A este propósito vale mencionar um dado extremamente 

significativo: segundo a relação dos seus atuais empregados, contida nos autos eletrônicos do 

Inquérito Civil 001417.2016.01.000/6, promovido pelo Ministério Público do Trabalho da 1ª 

Região, de um total de 105 (cento e cinco) empregados formalmente contratados pela Uber do 

Brasil Tecnologia, 24 (vinte e quatro) ocupam o posto de "gerentes de marketing", vale dizer, 

quase 25% do total. 

Levando-se em conta a quantidade de empregados formais com 

experiência em marketing, os quais recebiam salários expressivos (R$10.500,00 acrescidos de